fi Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gàmata
do

itS)

// "j /^....
-  j.o fiflssoes /.Z-SaU das Sessões

REQUERIMENTO N° 0356/00
Em, 12 de dezembro de 2000.

SINFRÕNIO FREIRE DA CRUZ, \ urLdüurao bnalrnfffíSHIWI^flo uso de suas
atribuições regimentais, requer à Mesa, após ouvido o Plenário, que seja consignado em ata de
seus trabalhos. Moção de Congratulações, Louvor e Reconhecimento aos companheiros Benedito
Miranda, Ayub Salvarez, Fiávio Pompermayer da Silva, Alfeu Delfíno Leal e Jesus
Nascimento de Medeiros, que para tristeza nossa, não conseguiram se reeleger, embora tenham
tido uma votação expressiva, digna dos líderes autênticos, que são graças aos seus trabalhos de
assistência às pessoas carentes do nosso Município que as tem como verdadeiros amigos, pois são
com eles que as pessoas desabafam os seus sofrimentos e suas queixas, desfiando um verdadeiro
rosário de lamentações.

E não se creia, companheiros de tantas lutas, que não é somente com a espada
nos campos de batalha, a produzir atos de valor ao dangordar clarins e a troar da metralha que se
firma esta virtude excelsa, uma das mais nobres que possam emocionar a alma humana

Não é só guerreiro que é o verdadeiro patriota. É o jurisconsulto que no
recesso de seu gabinete consonal, dias e noites no estudo das leis que devem estabelecer a aquidade
na terra.

Patriota é o médico que passa noites e mais noites nos insalubres hospitais
para estudar os males que aflige a pobre humanidade e procurar alivia-los.

Patriota é o operário que labuta continuamente para prover as necessidades da
família.

Finalmente, patriota é o Vereador, aquele que se consome para levar à sua
comunidade e ao seu povo, o seu trabalho desenvolvido e a realização das obras reivindicadas. É ele
quem primeiro sofre, antes mesmo do sofiimento da própria família, pois é o primeiro a ser
procurado para minorar o sofiimento, às vezes dos pobres esquecidos até mesmo pelas
conseqüências da vida ingrata, que nos é legada

Finalizando, a vocês que nos dekam temporariamente, por força da própria
circunstância recebem o meu abraço e a certeza da minha amizade, pelos anos que passamos juntos
neste Poder, lutando sempre por melhores dias para o nosso povo e a nossa gente, que muito
esperou e espera dos seus lídimos representantes.

Despedida é triste, mas sou obrigado a assim proceder para dizer, foi muito
bom, foi muito gratificante conviver com vocês que nos debcam Até a próxima.

Ao dar conhecimento desta aos ilustres colegas homenageados, que seja dado
a cada um, uma cópia. Que Deus os ilumine pelos brilhantes e irrefutáveis serviços prestados ao
povo laborioso de Anchieta, que merece muito mais.

protocolc

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2000.

SINFRÕNIO FREIRE DA CRUZ

Vereador

Rodovia do Sol, 1620 - Vila Residencial Samarco - CEP 29230-000 - Fone/Fax (27) 536-1344 - Anchieta - FS